
VICE SEGRETARIO GENERALE VICARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-190.0.0.-9

L'anno 2016 il giorno 21 del mese  di Dicembre  il sottoscritto , ha  adottato  la 
Determinazione  Dirigenziale  di seguito riportata.

OGGETTO  AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO DEL CANONE 2017 RELATIVO 
ALL’ABBONAMENTO TRIENNALE IN CORSO   I SERVIZI INTERNET "APPALTI & 
CONTRATTI" (CIG: Z7A1C9AB9A) E "PUBLIC UTILITIES" (CIG: Z5E1C9ABE6) DELLA 
SOCIETA' MAGGIOLI S.P.A.

Adottata  il 21/12/2016
Esecutiva dal 23/12/2016

21/12/2016 PUGLISI VANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VICE SEGRETARIO GENERALE VICARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2016-190.0.0.-9

OGGETTO  AUTORIZZAZIONE  AL  PAGAMENTO  DEL  CANONE  2017  RELATIVO 
ALL’ABBONAMENTO  TRIENNALE  IN  CORSO   I  SERVIZI  INTERNET  "APPALTI  & 
CONTRATTI"  (CIG:  Z7A1C9AB9A) E "PUBLIC UTILITIES"  (CIG:  Z5E1C9ABE6)  DELLA 
SOCIETA' MAGGIOLI S.P.A.

Premesso:

-  che la Segreteria Generale, nell’ambito dell’attività di specifica competenza ha necessità 
di  disporre  di  un’informazione  tempestiva  in  merito  a  tutte  le  novità  normative  e 
giurisprudenziali in materia di appalti e contratti;

-  che, a tal fine, da alcuni anni la stessa Segreteria Generale si avvale dei servizi on line in 
materia  di  “appalti  &  contratti”  e  “public  utilities”,  che  rappresentano  un  efficace 
strumento di aggiornamento;

-  che con Determinazione Dirigenziale 2015/190.0.0.-6 del 18/12/2015 è stato rinnovato 
l’abbonamento  alle  riviste  on line   “appalti  & contratti”  e  “public  utilities” con la 
Società Maggioli S.p.a. per il triennio 2016/2018;

Considerato che è necessario procedere al pagamento dell’annualità 2017;

Richiamata la nota del 18/12/2015 con la quale la Società Maggioli S.p.A. comunicava che 
l‘importo  relativo  al  canone  annuale  per  il  suddetto  abbonamento  triennale  rimaneva 
invariato per gli anni successivi a quello della sottoscrizione;

Considerato:

-   che le condizioni di abbonamento descritte dal fornitore indicano un costo annuo pari a 
Euro 215,00 oltre IVA al 22%  per il servizio internet “appalti & contratti” per un totale 
di Euro 262,30 ed un costo pari a Euro 85,00 oltre IVA al 22%  per il servizio internet 
“public utilities” per un totale di Euro 103,70;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’atto datoriale di delega di firma, per le funzione gestionali,  già in capo al Vice 
segretario  generale  Vicario,  al  Vice  Segretario  Generale  D.ssa  Vanda  Puglisi,  prot.  n. 
PG/2016/3010 dell’1/2/2016; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/5/2016 ad oggetto: ”Documenti 
previsionali e programmatici 2015-2017”;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  41  del  28/7/2016  ad  oggetto:   “Ia 
Variazione ai documenti previsionali e programmatici 2016/2018 e verifica degli equilibri 
complessivi di bilancio”;

Vista   la deliberazione della Giunta Comunale n. 302 del 15/12/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Considerato  che  la  sottoscrizione  dell’abbonamento  è  prevista  nel  rispetto  dell’art.  36 
comma  2,  lett.  a)  del  d.lgs.  n.  50/2016,  che  consente,  ove  adeguatamente  motivato, 
l’affidamento diretto per servizi o forniture di valore inferiore a quarantamila euro;

Richiamata la D.D. 2015-190.0.0.-6 nella quale si rilevava, ai sensi dell’art. 26 comma 3 
della legeg n. 488/1999 e s.m.i., non risultavano attive, tra le convenzioni Consip, forniture 
di prodotti  con caratteristiche analoghe a  quelle  prescelte  e che l’offerta  presentata  sul 
Mercato  Elettronico  dalla  Società  Maggioli  S.p.A.,  per  l’abbonamento  triennale  delle 
riviste on line “appalti & contratti” e “public utilities”, risultava di importo superiore a 
quello indicato nel preventivo presentato alla Segreteria Generale;

Ritenuto necessario provvedere all’impegno, sull’esercizio 2017, di una somma pari a Euro 
300,00  oltre  IVA  al  22%  per  un  totale  di  Euro  366,00  =  ai  fini  del  pagamento 
dell’annualità 2017 dei suddetti servizi internet alle condizioni sopra descritte;

Visti: 
- l’art. 107  del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i. (Funzioni e responsabilità  della diri-
genza);
- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs  n. 165 del 30.3.2001 e s.m.i. (Indirizzo politico-amministrati-
vo. Funzioni e responsabilità);
- gli articoli 77 (La funzione dirigenziale) e 80 (Competenze dei dirigenti) del vigente  Sta-
tuto del Comune di Genova;
- il Regolamento di contabilità,  approvato con deliberazione del C.C. n. 88 del 9/12/2008 
e modificato con deliberazione C.C. 43/2013;
- il D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 (Nuovo Codice degli appalti)

IL VICE SEGRETARIO  GENERALE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DISPONE

1)   di autorizzare, secondo le modalità indicate nelle premesse che qui si intendono inte-
gralmente richiamate, la sottoscrizione dell’abbonamento ai servizi internet “appalti & 
contratti” e “public utilities”, con la  Società Maggioli S.p.A. (cod. benef. 14121) alle 
condizioni di cui al preventivo allegato a corredo riferite al canone 2017, con la conse-
guente spesa pari ad Euro 366,00 = su annualità 2017;

2)    di impegnare la somma di Euro  300,00 oltre IVA al 22% per un totale di Euro 366,00 
= al capitolo 19011  c.d.c. 1900 “Collegamenti banche dati”  codice  1.3.2.5.3 “Accesso 
a banche dati  e a pubblicazioni on line” del piano dei conti  integrato,   SIOPE 1319 
“utenze e canoni per altri servizi” - annualità 2017,  (Imp.2017.1588);

3)    di provvedere alla liquidazione della spesa mediante emissione di richiesta di mandato 
(Mod. M1/Rag.) nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

4)    di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Vice Segretario Generale
  Dott.ssa Vanda Puglisi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



A L L E G A T O  A L L A  D E T E R M I N A Z I O N E  D I R I G E N Z I A L E  N .  2 0 1 6 - 1 9 0 . 0 . 0 . - 9
A D  O G G E T T O  
A U T O R I Z Z A Z I O N E  A L  P A G A M E N T O  D E L  C A N O N E  2 0 1 7  R E L A T I V O 
A L L ’ A B B O N A M E N T O  T R I E N N A L E  I N  C O R S O  I  S E R V I Z I  I N T E R N E T  " A P P A L T I  & 
C O N T R A T T I "  ( C I G :  Z 7 A 1 C 9 A B 9 A )  E  " P U B L I C  U T I L I T I E S "  ( C I G :  Z 5 E 1 C 9 A B E 6 )  D E L L A 
S O C I E T A '  M A G G I O L I  S . P . A .

A i  s e n s i  e  p e r  g l i  e f f e t t i  d e l l ’ a r t i c o l o  1 8 3 ,  c o m m a  7 ,  D . L . g s  2 6 7 / 2 0 0 0  e  s . s . m  .  s i  a p p o n e  v i s t o  d i 
r e g o l a r i t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t u r a  f i n a n z i a r i a .

I l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e r v i z i o  F i n a n z i a r i o
D o t t .  G i o v a n n i  L i b r i c i

S o t t o s c r i t t o  d i g i t a l m e n t e  d a l  D i r i g e n t e  R e s p o n s a b i l e


